Press Release
報道関係者各位

イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
2024年3月28日

IGP-VP、J.フロント リテイリング、DBJの3社共同で
事業承継ファンド「Pride Fund」を設立

～中小企業が抱える事業承継課題に取り組み、地域社会の持続的な発展に貢献～

イグニション・ポイントベンチャーパートナーズ株式会社（以下、IGP-VP）およびJ.フロント リテイリング株式会社
（以下、JFR）、株式会社日本政策投資銀行（以下、DBJ）は、共同で事業承継ファンド（投資事業有限責任組合）
を設立し、ファンド名称を「Pride Fund（プライド・ファンド）」に決定いたしました。本日からWebサイトを公開し本
格的なファンド活動を開始いたしましたので、お知らせいたします。
ファンドサイト：http://pride-fund.com

日本全国には地域に愛される優れた商品を提供する企業が数多く存在しますが、一方で、後継者、資金、経営ノ
ウハウなどの不足による廃業が地域経済に大きな影響を与えています。本年 1月18日発表のとおり、JFR と
IGP-VPは、地域社会・企業を支援するための仕組みとして、事業承継ファンドの設立準備を進めてまいりました。
今般、DBJ を事業パートナーに迎え、事業承継ファンド「プライド・ファンド」を設立いたしました。

プライド・ファンドは、食文化を中心として、日本の地域に根差した事業を行う国内企業に対して出資をおこない、3
社が持つそれぞれの強みを生かして事業承継を支えることで、未来にコンテンツを受け継ぎ、地域社会への貢献
を実現いたします。
これまでIGP-VPでは、新産業の創出や成長を加速すべく、スタートアップ投資を中心に活動してまいりました。今
後は、本ファンドの設立と運用を契機として、既存産業と新産業の連携や共創を進めることによる、新たな社会価
値の創出を推進していきます。

■ プライド・ファンドの概要

名称 Pride Fund（プライド・ファンド）
（登記上の名称 Pride1号投資事業有限責任組合）

運営規模 総額 30億円程度

無限責任組合員（GP） イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
J&D リージョナル・デベロップメント株式会社※
※JFR と DBJの合弁会社出資比率：JFR50％、DBJ50％

有限責任組合員（LP） J.フロント リテイリング株式会社、株式会社日本政策投資銀行

ファンド組成日 2024年3月1日

運用期間 10年間

ファンドURL http://pride-fund.com

http://pride-fund.com

Press Release
■ プライド・ファンドのスキーム

■ プライド・ファンドの投資方針
日本が誇る地域の優秀なコンテンツを発掘・支援します。

▼投資対象
・日本全国にある後継に課題・悩みを持つ地域中小企業
・食や工芸をはじめ、地域の特色を活かし、地域に根差した事業を行う企業

▼注力領域
・「食文化」を中心とした地域コンテンツ

■ プライド・ファンドの提供価値
各社の以下の強みを活用することを想定しています

・イグニション・ポイントグループとして、ファンド運営ノウハウ及び、経営企画立案や事業開発、業務効率化など投
資先のバリューアップに繋がるコンサルティングノウハウの活用、ブランドプロデュースや商品企画などのクリエイ
ティブ支援、など

・Ｊ.フロント リテイリングとして、販売チャネルの提供、優良な顧客資産の活用、取引先ネットワークを活用した他
企業とのコラボレーション、経営人財の支援、など

・日本政策投資銀行として、ファイナンスノウハウの提供、など

Press Release
■ Ｊ.フロントリテイリングについて
“くらしの「あたらしい幸せ」を発明する。”をグループビジョンに掲げ、事業活動を通じて社会的価値と経済的価値を
両立させるサステナビリティ経営を推進しています。
グループの大丸松坂屋百貨店、パルコを中心に、デベロッパー事業、決済金融事業など幅広い事業を行っていま
す。

会社名：Ｊ.フロント リテイリング株式会社株式会社
所在地：東京都中央区銀座 6丁目 10番 1号
代表者：代表執行役社長小野圭一
URL　：https://www.j-front-retailing.com/

■日本政策投資銀行について
出資と融資を一体的に行う「投融資一体型サービス」をはじめ、高度な金融手法を用いることによって、長期の事
業資金を必要とするお客様に資金供給をはじめ様々なサービスを提供しています。
なお、プライド・ファンドに対する DBJの出資について、本件が、投資先企業が事業承継等を契機として、JFR及
びIGP-VPのネットワーク・ノウハウを活用した経営革新を実現することで、オープンイノベーションの推進を通じた
地域経済の活性化や本邦企業の競争力強化に資することから、「特定投資業務（注 1）」の一環である「DBJ ス
タートアップ・イノベーションファンド（注 ２）」の活用を予定しています。

（注 1）民間による成長資金の供給の促進並びに地域経済の活性化及び我が国企業の競争力の強化を図るた
め、国からの一部出資（産投出資）を活用して、成長資金を時限的・集中的に供給する業務す。
（注 2）「特定投資業務」において、スタートアップの創出・育成、イノベーションエコシステムの構築等に向けた取り
組みを推進するため設置した資金枠です。

会社名：株式会社日本政策投資銀行
所在地：東京都千代田区大手町 1丁目 9番 6号大手町フィナンシャルシティサウスタワー
代表者：代表取締役社長地下誠二
URL　：https://www.dbj.jp/

■ イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズについて
イグニション・ポイントグループのベンチャーキャピタル事業体として2021年に設立しました。「挑戦者たちと共に、
地球の未来を拓く。」というビジョンを掲げ、次世代のためにより良い社会を作ることを目指すスタートアップや起業
家の支援を行なうとともに、スタートアップと既存産業との共創による新たな社会価値の創出を目指しています。
現在では、以下のCVCをGPとして運用しています。

○株式会社ゴールドウィンとのCVC（GOLDWIN PLAY EARTH FUND）
○J.フロント リテイリング株式会社とのCVC（JFR MIRAI CREATORS Fund）
○イオンモール株式会社とのCVC（Life Design Fund）
○大和ハウスベンチャーズ株式会社とのCVC（Daiwa House Group GROWTH FUND）

会社名 ：イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
所在地 ：東京都渋谷区東一丁目32番12号　渋谷プロパティータワー8 F
代表者 ：代表取締役　田代友樹
URL ：https://www.vp.ignitionpoint-inc.com/

【本件に関するお問い合わせ】
イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
広報担当：及川
TEL：03-6434-1412
Email：info_igpvp@ignitionpoint-inc.com

https://www.j-front-retailing.com/
https://www.dbj.jp/
https://www.vp.ignitionpoint-inc.com/
mailto:info_igpvp@ignitionpoint-inc.com